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Žijeme ve společnosti, která se označuje různými adjektivy: konzumní, masová,

ludická, informační, postindustriální, postmoderní. Označení odkazují k jednotlivým

charakteristikám současné společnosti.

V práci pracuji s konceptem postmodernismu, jehož samotné označení je polemické.

Vysvětluji, v čem spočívá polemika o postmodernismu, na základě teoretických děl Huyssena

(2002), Harveyho (1998), Jamesona (1991, 1998), Baudril1arda (1987) a Hutcheonové (2002).

Každý ze zmíněných autorů předkládá kritickou studii určitého aspektu postmodernismu a

přispívá k diskusi o vztahu modernismu a postmodernismu, obecněji k diskusi o významu

pojmu "postmodernismus". Se zmíněnými autory polemizuji. Zjednodušeně lze říci, že

popisuji rysy současného umění a situaci v současné kultuře.

Na úvod je třeba odlišit postmodernismus a postmodernitu. Postmodernismus se týká

aspektů estetické reflexe povahy modernity. Kdežto postmodernita označuje vznik nového

typu sociálního řádu, odlišného od instituCÍ modernity. (Giddens 1998: 46)

Soustředím se na postmoderní literaturu, neboť tématem práce je postmodernismus a

romány Mario Vargas Llosy. Soustředím se na aspekt postmodernismu v jeho dílech La tía

Julia y el escribidor (1977) a EI hablador (1987). Uvádím i zvláštnosti sociálního a

kulturního kontextu Latinské Ameriky, neboť do tomto kontextu jsou díla Vargase Llosy

situována.

Stranou nechávám feministickou postmoderní literární kritiku, a to z důvodu rozsahu a

zaměření práce. Neboť se zaměřuji obecně na postmoderní rysy díla Maria Vargase Llosy,

nikoli na postmoderní feministickou literární kritiku díla tohoto autora.
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1. Postmodernismus

Samotné označení postmodernismus je problematické stejně jako jeho sociální

akceptace. Proč?

Podle Harveyho 1 se nikdo zcela neshodne, co se tímto termínem rozumí, snad

s výjimkou toho, že postmodernismus představuje určitý typ reakce na nebo odstupu

od modernismu. (Harvey 1998: 22)

Proto postmodernismus bývá nejčastěji vymezován ve vztahu k modernismu.

"Post-" nese význam "po", tedy na označení postmodernismus se podle Jamesona2 váže vize

radikálního rozchodu s modernismem, která se datuje od konce 50. a začátku 60. let

dvacátého století. (Jameson 1991: 15) Je třeba zdůraznit, že tato datace se váže k

severoamerické kulturní oblasti3
.

Postmodernismus označuje směr následující po modernismu, předpona post u slova

modernismus znamená neudržitelnost modernismu jako jednotného celku a post označuje to,

co vyrůstá z trosek onoho rozpadajícího se celku. (Peregrin 1994: 89)

Z označení plyne, že postmodernismus přinesl radikální rozchod s modernismem jako

kulturní formací spjatou s industrialismem, emancipací, vírou v pokrok, kterou otřásla 1.

světová válka. Postmodernismus představuje specifickou reakci na ustálené formy

modernismu, který dobyl univerzity, muzea, umělecké galerie.

První problém postmodernismu spočívá v označení, neboť odkazuje k radikálnímu

rozchodu s modernismem. Avšak opravdu se modernismus rozpadl? Na čemje vystavěn

postmodernismus?

Což jsou obecné otázky odkazující k problematice postmodernismu. V práci se

soustředím na dva romány pocházející z kulturního kontextu Latinské Ameriky a charakter

kultur Latinské Ameriky dal modernismu i postmodernismu v Latinské Americe specifický

ráz.

Postmoderní kultura je svázána s kulturou severoamerickou a evropskou, proto je třeba

podle Zavall v situaci Latinské Ameriky rozeznat odlišnosti a podobnosti mezi postmoderní

kulturou a kulturními rozpory, které jsou vlastní kulturám Latinské Ameriky.

(Zavala 1991: 112)

lDavid Harvey působí jako profesor antropologie na City University ofNew York.
2Frederic Jamesonje marxistickým politickým a literárním kritikem a teoretikem.
3Pojem "postmodernismus" se začal nejprve objevovat v severoamerické kulturní oblasti, a to především v
souvislosti s kritikou modernistické architektury. (Pechar in Lyotard 1993: 5)
Jameson (1998) i Huyssen (2002) dávají vznik postmodernismu do souvislosti s kulturní a společenskou situací
Severní Ameriky konce 50. a začátku 60. let 20. století. Postmodernismus je konceptem, který pochází ze
severoamerické a evropské kultury.
4Lauro Zavala je profesorem na Universidad Autónoma Metropolitana
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Z tohoto důvodu v práci přiblížím specifika kultur Latinské Ameriky, aby byl doplněn

kontext, v kterém působí koncept postmodernismu západní kultury5.

Kulturní a sociální kontext Latinské Ameriky

Zvláštnost kulturního a sociálního kontextu Latinské Ameriky je dána její historií.

Historií, která je podle Martína-Barbera charakteristická nedostatkem komunikace a ve které

se teprve v současnosti konquista a kolonizace přepisují v pojmech historického procesu a

nikoli již v pojmech osudu a osudovosti, jak byly dříve popsány.

Důležité kulturní specifikum Latinské Ameriky je její multikulturalita, tímto

označením Martín-Barbero odkazuje nejen k rozmanitosti etnické, rasové a druhové, nýbrž i

k heterogenitě kultury literární a orální. Kultura literární a kultury orální spolužijí, ač

historicky jako jediná legitimní kultura byla považována kultura literární, což je dodnes na

sociální akceptaci obou typů kultur znát. (Martín-Barbero 2002: 28, 93)

Právě orali ta, určitá forma vyprávění a naslouchání, dala základ latinskoamerické

tradici legend a povídek. (Martín-Barbero 1997: 19)

Jak uvádí Martín-Barbero, většina obyvatel Latinské Ameriky si osvojuje modernitu,

aniž by opustila svoji orální kulturu, tedy nikoli na základě literární kultury (knihy), nýbrž na

základě narací, audiovizuálního průmyslu a své zkušenosti. Neboť oralitajako primární

kulturní zkušenost a technologická vizualita se v případě Latinské Ameriky prostupují.

(Martín-Barbero a Rey 1999: 34)

Radio a televize (prostředek uvádějící druhotnou oralitu) navazují na tuto kulturní

oralitu, což je jeden z důvodů úspěchů radionovel a telenovel v Latinské Americe a problémů

literární kultury. (Fuenzalida 2005: 43, Martín-Barbero a Rey 1999: 28)

Což se ukázalo například na komunikačním profilu Huicholů, nebyla to kniha, co

dobyla jejich komunity v Sierra Madre Occidental, nýbrž televize. Huicholové sledují nejvíce

telenovelya fotbal. Jejich kulturní situace je z úhlu pohledu "západní" kultury výjimečná,

neboť dříve přišli do kontaktu s televizí, než měli písmo pro svůj jazyk (od roku 19856
).

Sv práci západní kulturou rozumím kulturu evropskou a severoamerickou. A však souhlasím s Houskovou, která
upozorňuje na to, že Latinská Amerika je subjektem evropské historie a dvousetleté reflexe evropské kultury.
Proto myslitelé Latinské Ameriky (např. Octavio Paz) nevyčleňují svůj kontinent ze západní civilizace. Přesněji
řečeno, odkazují k jednotlivým verzím západní civilizace, kde Latinská Amerika a anglofonní Amerika
představují dvě různé a patrně nesmiřitelné verze západní civilizace. (Housková 2004: 11, 12) V práci místo
různých verzí západní civilizace, používám spojení "západní kultura", které odkazuje k verzi západní civilizace
v anglofonní Americe a Evropě.
6 Corona Berkin, S. (2002) Miradas entrevistas. Guadalajara: Editorial Pandora, S.A
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Specifika kultury Latinské Ameriky vytváří zcela jiné kulturní i sociální prostředí,

v kterém působí postmodernismus, než je kulturní a sociální prostředí postmodernismu

Evropy a Severní Ameriky.

Nejprve stručně charakterizuji modernismus, v jeho kontrastu představím

rozporuplnost postmodernismu na obecné rovině a následně se soustředím na kontext

Latinské Ameriky.

Modernismus

Modernismus se zformoval na základě strategie exkluze, úzkosti z kontaktu s masovou

spotřební kulturou. Podle Huyssena7 (2002) je toto silou i slabinou modernismu od hnutí

konce devatenáctého století (['art paur ['art) až po abstraktní expresionismus v malířství po

2. světové válce. Modernistická díla se vyznačují trváním na autonomii uměleckého díla,

neústupným nepřátelstvím vůči masové kultuře, radikálním odloučením umění od

každodenního života (buržoazní kultury a zábavy), programovým odstupem od politických,


[…]


yuxtaponen. Vargas Llosa, de acuerdo con los postulados del posmodernismo, no menciona

cuál opinión es la correcta, no juzga. De esta manera, ellector está obligado a pensar.

Ambas líneas están relacionadas entre sÍ, tma refiere a la otra, son llenas cle las

referencias intratextuales. Así ellector sigue descubriendo las relaciones en el mundo ficticio

78

y su complejidad, a la vez se divierte. Ambas líneas narrativas se unen en el capítulo último.

En el caso de la novela La lía Julia y el escribidor, se unen "novela de aprendizaje" de Marito

y las radionovelas de Pedro Camacho, se sucede la síntesis de yo-experimentador y yo­

narrador. En el caso de la novela EI hablador, la síntesis no se ocurre implícitamente en el

texto, sino que la hace ellector. Este papel activo dellector remite a la emancipación

posmoderna de 1a relación entre ellector y el autor.

Vargas Llosa se centra en el poder de la palabra como el instrument o para narrar y

crear los mundo ficticios, en 1a fabulación. En ambas novelas se penetran la acción de escribir

(creación de los mundos ficticios) y la ref1exión de esta acción.

En la novela La úa Julia y el escribidor, Marito cuestiona su creación literaria y al

(lnal, comprende que en la obra hay que transformar la realidad y saber inventar a su lector.

El escritor/narrador en la novela EI hablador escribe la novela, la cual ellector está

leyendo. En esta novela, Vargas Llosa se centra en la narración, en el potencial de la palabra

pronunciada. Se ocupa de la diferencia de la creación de los mundos ficticios en las culturas

oral y literaria. Advierte del problema del reconocimiento de la legitimidad de la cultura oral,

clel reconocimiento de la otra cultura que la literaria. El posmodernismo representa la

convivencia de las culturas diferentes, sin que una tenga mayor legitimidad.

Vargas Llosa trabaja con las culturas distintas, con el arte y la cultura cle masas, con

las culturas literaria y oral. Sin embargo, Vargas Llosa no compara la cul tura oral con la

cultura de masas. Vargas Llosa elabora el formato de radionovelas (cultura de masas) según

los criterios diferentes de los de la cultura de masas. Igualmente, rehace las expresiones de la

cultura oral según los criterios de la cultura literaria. Vargas Llosa traspasa las fronteras entre

las culturas, pero las fronteras no las borra. Hablador/Saúl es el personaje en la frontera,

proviene de la cultura literaria y se convierte en el hablador de la cultura oral. No obstante, su

transculturación no es completa, se mueve entre dos mundos incompatibles.

Vargas Llosa transforma la realidad y de esta manera crea los mundos ťicticios que

hace pasar por reales. Rehace la realidad de acuerdo con su concepto de la verdad en la

novela. Traspasa la frontera entre la ťicción y la realidad. Los munclos ficticios son

sÍmulacros.

El tem a de la creación de los mundos ficticios está relacionado con la problemática de

la re1ación entre e1 autor y el narrador. Ambos narradores narran en 1a 1 a persona de singu1ar,

pero no se pueden identificar con el autor, solamente refieren a él. E1 autor está presente

implícitamente en su obra. Vargas Llosa complica 1a estructura narrativa, unos personajes son
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escritores, precisamente, son los creadores de los mundos ficticios dentro de los de la novela

(Marito, Pedro Camacho, escritor/narrador, hablador/Saúl).

Vargas Llosa advierte de la diferencia de 10 auténtico y 10 simulado. En la novela La

lÍa Julia y el escribidor, Marito vive una aventura romántica con su tía Julia, vive 10 que

Pedro Camacho solamente describe en sus radionovelas. En la novelas EI hublador, el

escritor/narrador solamente interpreta 10 que hablador/Saúl vive. Esta distinción es una de las

expresiones del posmodernismo.

Ambas novelas contienen el elemento de parodia. Vargas Llosa parodia al escritor por

medio del personaje de Pedro Camacho y parodia el formato de radionovelas. El personajes

de loro (solamente repite sin argument ar) parodia a alguien quien nana demasiado. Cada lma

de estas parodias tiene cierta secreta simpatía por el original (por la creacón, fabulación,

Lradición oral de las culturas en América Latina).

Vargas Llosa cuestiona la originalidad autoral por la parodia del formato de

radionovelas y por la intertextualidad (reinterpretaciones explícitas de Kafka, los relatos

bíblicos y las referencias implícitas a las Aletamorjósis de Oviedo).

Vargas Llosa desorienta allector por la penetración de los mundos ticticios (cambios

cle identidades de los personajes de las radionovelas y su penetración) de acuerdo con los

postulados del posmodernismo. En este caso, el pensamiento lógico y la racionalidad allector

no le sirven, no le queda otro remedio que disfrutar la lectura.

Vargas Llosa combina las formas y los estilos ya existentes, el efecto del arte de esta

combinación eleva por el juego de lenguaje.

Los rasgos mencionados refieren a la literatura designada "posmoderna". A pesar de

que ambas novelas no contienen todos los rasgos que caracterizan la obra posmoderna, se

pueden denominar "posmodernas".

V argas Llosa no cuestiona la autoridad. A la vez los elementos de la fragmentación y

clescontextualización son secundarios en ambas novelas. La fragmentación de tiempo, típica

para el posmodernismo, no se nota en la obra de Vargas Llosa. El autor trabaja con la

linealidad de tiempo.

La diferencia entre ambas novelas consiste en su tema y mensaje. La novela La tÍa

./ulia y el escribidor representa un juego enla fi-ontera de dos culturas. La novela EI hablador

es más tilosófica, trata de la búsqueda de la esencia de la cultura oral.

Realmente, ambas novelas están caracterizadas por 10 rasgos mencionados, ambas

remiten al estado de la sociedad actual. La denominación de las novelas se puede cambiar,

pero los rasgos y el efecto que provocan en ellector, no se pueden cambiar.
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