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Předkládaná práce od prvních řádků dává tušit, že půjde o studii vyzrálou, poučenou,
promyšleně koncipovanou a logicky vystavěnou. V následujících kapitolách a závěru se tento
počáteční předpoklad vrchovatě naplní.

Magdu Juránkovou zaujala problematika postmodernismu a jeho projekce do literárního
díla, konkrétně do dvou románů peruánského spisovatele Maria Vargase Llosy: La tía Julia y
el escribidor (1977) a EI hablador (1987). Vlastnímu rozboru děl předeslala rozsáhlou
kapitolu (str. 2-35), v níž vymezuje postmodernismus jako fenomén společensko-historický i
estetický a literární, jeho vztah k modernismu a specifické rysy obou v Latinské Americe.
Nespokojila se s kompilačním výčtem základních charakteristik postmodernismu, ale na
základě důkladné obeznámenosti s příslušnou kritickou literaturou (autorčina erudice je
imponující a dokládá přínos dalšího - nefilologického - školení) poukazuje na obtížnost
vymezení postmodernismu, problémy s nevyjasněností a mnohoznačností některých termínů
(např. modernismu - zde bych se rozhodně neztotožnila s tvrzením na str. 4 a dalších, že
modernismus si udržoval odstup od sociální a politické reality; je obecně uznávaný např.
souběh evropských a amerických uměleckých avantgard 20. a 30. let 20. století s politickým
děním; dokonce ani v úzkém vymezení hispanoamerického literárního modernismu přelomu
19. a 20. století to neplatí)) a nutnost vzít v úvahu odlišné charakteristiky latinskoamerického
světa. Pracuje s prameny kriticky a v řadě případů i polemicky. Výborné jsou úvahy o
konceptu "západní kultury", o latinskoamerické multikulturalitě, soužití literární a orální
kultury, prostoupení primárních kulturních zkušeností s novými technologiemi (poukaz na
novodobý primát vizuality). Závěrečné zhodnocení postmodernismu založené na skepsi
(postmodernismus chápaný spíše jako krize modernismu než nové vyústění společenského a
estetického pohybu) je přesvědčivé.

Druhá kapitola je věnována stručnému shrnutí názorů Vargase Llosy na postmodernismus
a předjímá již bezprostředně dvě následující kapitoly - třetí a čtvrtou - věnované rozboru
narativních struktur zmíněných románů. Obě se vyznačují obdobnými kvalitami jako kapitola
úvodní: strukturovanými odkazy na rozsáhlou sekundární literaturu, respektem k již
vysloveným názorům, ale také kritičností k nim a nezávislostí vlastních soudů. Zde navíc
přistupuje zaujetí uměleckým dílem, možností rozkrýt jeho vnitřní organičnost a pokusit se o
uchopení významů, jejichž je nositelem.

Pro Juránkovou hlavní spojnicí obou děl je jejich metaliterární a metanarativní povaha, i
když každé z nich klade důraz na odlišné aspekty. V La tía Julia ... to je především téma psaní
(ale také čtení) a vztah autora a vyprávěče. Rozbory složitého přediva vztahů mezi hlavními
postavami-spisovateli (jež jsou dvě s hlediska vyprávěného příběhu, ale "zdvojují" se
s hlediska aktu psaní a vyprávění) jsou důmyslné a čtenářsky poutavé. Vysoce zajímavá je
také úvaha o vztahu umění a masové kultury, parodie a orální tradice (45), intertextualitě a
problematizaci autorské originality (54 aj.).

U druhého románu - EI hablador - sdílím diplomandčinu nedůvěru k českému překladu
titulu a jedné z hlavních postav jako "vyprávěč" (i když chápu obtíž, jakou tento výraz asi

představoval pro překladatelku), a to z důvodu, jenž vyplývá ze samé postaty jednoho
z úkolů, které si diplomandka stanovila: vysledovat vnitřní dynamiku konceptů vyprávění a
psaní. Zde je to z jejího pohledu zejména napětí mezi dvěma kulturami: literární a orální.
Opět i v této kapitole se Magdě Juránkové daří spojit důkladnou textovou analýzu
s neustálým zřetelem k hlavním otázkám, které si položila na počátku práce - tedy případné
přítomnosti rysů postmodernismu v obou dílech. (Poznámka na okraj: Williamsovo rozdělení
korpusu výpravného díla Vargase Llosy na dvě skupiny - modernistickou a
postmodernistickou - citované na str. 36, mi připadá diskutabilní.) Výmluvný je poukaz na
hru Vargase Llosy s referenčními odkazy na "skutečnost", tedy v jeho pojetí "lež pravdy", a
její vztah k fikci, tedy "pravdě lži" (Machigengové!). Zajímavá je taky polemika s názory
Emila Volka (68-69; osobně bych se klonila spíš k Volkovu hodnocení románu jako jisté
"falše", i když on sám tohoto termínu nepoužívá).

Kvality práce stvrzuje poměrně obšírný závěr, v němž se autorce podařilo utřídit, shrnout
a zdůraznit předchozí soudy a přesvědčivě se vrátit ke své výchozí tezi, že postmodernismus
je spíše výrazem současnosti (Vargase Llosy i naší) než dramatickým rozchodem
s modernismem a nastolením nové éry.

Magda Juranková doprovodila práci zdařilým a neobvykle důkladným španělským
souhrnem (Resumen) a rozsáhlým soupisem použité literatury.

Domnívám se, že práce přesahuje úroveň běžných diplomních prací a mohla by se stát
podkladem pro rigorózní řízení. Navrhuji, aby byla hodnocena jako

výborná

V Praze 16. 5. 2006 Doc. PhDr. Hedvika Vydrová